
令和２年４月３日  

保護者各位 
東根市立高崎小学校  
校 長 樋口 良彦  

 

新年度はじめの学校運営と新型コロナウイルス感染症拡大防止のための 

児童への健康指導について（お知らせとお願い） 
 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝のことと存じます。日ごろ本校の教育活動に

ご理解とご協力を賜り、深く御礼申し上げます。また、３月２日からの臨時休業期間では、急な

家庭訪問などで皆様へご迷惑をおかけしたことお詫びするとともに、３月１９日（木）からの学

年末・学年始め休業においても子供たちの家庭生活を支えて頂き、誠にありがとうございました。 

 さて、新年度の学校再開について、３月２４日（火）に文部科学省より「令和２年度における

小学校、中学校、高等学校及び特別支援学校における教育活動の再開等について（通知）」及び

「新型コロナウイルス感染症に対応した学校再開ガイドライン」が、そして４月１日にはその改

訂版が出ました。本校では、これらを新年度当初の学校運営指針とするとともに、東根市小・中

学校長会の学校経営方針に基づき、手立てを講じながら新年度の教育活動を進めて参ります。ガ

イドラインでは、毎朝全ての児童の検温を実施し健康状態を把握するなど、新学期開始から当面

の間は、保護者の皆様のご理解とご支援が欠かせません。 

 つきましては、本校では以下ように指導を進めて参りますので、ご多用中のところご面倒をお

かけいたしますが、何とぞよろしくお願いいたします。なお、以下の内容は、感染のいっそうの

拡大などにより、急な変更が生じることがあることを申し添えます。 

記 

１ 家庭と連携した指導・対応 

（１）お子様の健康状態把握のため、登校前に朝の体温を計測し担任にお知らせ願います。体温

が３７.５℃以上の時は登校せず、医師への相談や受診をお願いします。また、風邪症状が

ある時も同じ対応をお願いします。 

  ① 登校初日の体温は、連絡帳にご記入願います。その日のうちに翌日から使用する「健康 

   チェックカード」をお子様にお渡しします。 

  ② 翌日からは、体温等を「健康チェックカード」へ記入し、毎日担任にお知らせ願います。 

（２）学校で子供たちは、原則マスク着用で生活します。毎日、マスクを持たせてください。 

  ① 購入が難しい状況が続いておりますので、マスクの種類は問いません。 

  ② 準備できない時は、登校初日の朝に、直接職員に伝えるようお子様にご指導ください。 

   ＊バスを使用して登下校するみなさんは、必ずマスクを着用し乗車します。 

（３）毎日ハンカチとちり紙を持たせてください。 

（４）免疫力を高めるために、十分な睡眠やバランスのとれた食事となるようご支援願います。 

２ 学校生活の指導・対応 

（１）感染予防のため、「密閉・密集・密接」となる環境を可能な限り回避するようにします。 

  ① できるだけ離れた座席配置とし、向き合っての活動を当面中止します。 

  ② 給食は、児童全員が同じ方向を向く座席で食事します。 

（２）登校後、中間休み後、給食前、清掃後の手洗い・うがいを確実に実施するよう指導します。 

（３）１時間ごとに教室、廊下の窓を開放し、換気を実施します。 

  ⇒ 指導の詳しい進め方は、別紙「保健だより（スマイル通信 №１）」をご覧ください。 

３ ＰＴＡ活動の進め方 

（１）４／９（木）のＰＴＡ専門部会・常任委員会、４／２４（金）の授業参観・ＰＴＡ総会・

学級懇談会・歓送迎会等の持ち方について三役の皆さんと検討し、近日中にお知らせします。 

４ その他  

（１）教職員についても毎朝の体調確認（検温等）を実施し、不調時には勤務を見合わせます。 

（２）不明な点は、下記の担当者にお知らせ願います。 担当 教頭   阿部 玲子 
   保健主事 賣間 愛海 
   ℡ ４４－２３２０ 


